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ABSTRACT

Analysis of PSG in sleep paralysis

Sleep paralysis is a common type of sleep disorder that can be characterized by

a feeling of paralysis of the whole body and at the same time perception of the en-

vironment as awake. This unusual pathology could transmit the negative impact of

sleep on a person’s natural rhythm when awake. Sleep paralysis could cause disorders

of both physical and mental health. To date, there have been insufficient objective

studies to record and evaluate this disorder. This project aims to propose a method-

ology that finds the spectral characteristics of sleep paralysis from a data set of 19

patients with sleep paralysis. The methodology was proposed in the programming

language Python and the MATLAB environment. For the methodology implemen-

tations the ”MNE-Python”, ”FieldTrip”, ”NumPy” and ”SciPy” signal libraries

were utilized. The methodology includes signal preprocessing by analogue and dig-

ital filtering, spectral and statistical data analysis. A quantitative comparison of

the analyzed results was performed with a control group of individuals without sleep

paralysis. The EEG analysis output of the work is the specific nature of sleep paraly-

sis in the NREM2 phase of sleep with predominant theta activity. The ECG analysis

resulted in the specific time and frequency domain parameters. Time-domain pa-

rameters did not have any significant difference in the statistical comparison between

patients with sleep paralysis and the control group. Frequency-domain parameters

of heart rate variability displayed no correlation with distress values in patients with

sleep paralysis. Thus, the relationship between distress and sleep paralysis displayed

no physiological characteristics that would support the theory about the negative

impact of sleep paralysis on sleep beyond the occurrence of a sleep paralysis episode

during the night.

Key words

Sleep paralysis, EEG, polysomnography, spectral analysis, ECG, HRV, correlation

analysis, distress.

ABSTRAKT

Analýza PSG u spánkové obrny

Spánková obrna je často vyskytuj́ıćı druh poruchy spánku který je charakterizován

pocitem paralýzy celého těla, a zároveň vńımáńı okoĺı jako v bdělém stavu. Tato

neobvyklá patologie přenáš́ı negativńı dopad spánku na přirozený rytmus člověka

za bdělého stavu. Spánková obrna může být př́ıčinou poruch jak fyzického, tak

i duševńıho zdrávi. Doposud nebylo provedeno dostatečné množstv́ı objektivńıch

studii, které by zaznamenaly a vyhodnotily tuto poruchu. Ćılem této práce je návrh

metodiky, která nalezne spektrálńı charakteristiku spánkové obrny ze souboru dat 19

pacient̊u se spánkovou paralýzou. Metodika byla navržena v programovaćım jazyce

Python a prostřed́ı MATLAB. Pro implementaci metodiky byly využity knihovny

pro zpracováńı a analýzu signál̊u, a to ”MNE-Python”, ”FieldTrip”, ”NumPy”

a ”SciPy”. Metodika zahrnuje předzpracováńı signálu, analogovou a digitálńı fil-

traci, spektrálńı a statistické analýzy dat. Kvantitativńı porovnáńı analyzovaných

výsledk̊u proběhlo vyhodnoceńım spolu s kontrolńı skupinou jedinc̊u bez spánkové

obrny. Výstupem práce z EEG analýzy byla specifická povaha spánkové obrny mimo

ataku ve fázi NREM2 spánku s převládaj́ıćı theta aktivitou. Výsledkem analýzy

EKG byly specifické parametry v časové a frekvenčńı doméně. Parametry časové

domény neměly žádný významný rozd́ıl ve statistickém srovnáńı mezi pacienty se

spánkovou paralýzou a kontrolńı skupinou. Parametry variability srdečńı frekvence

ve frekvenčńı oblasti nevykazovaly žádnou korelaci s hodnotami úzkosti u pacient̊u

se spánkovou paralýzou. Vztah mezi úzkost́ı a spánkovou paralýzou tedy nevyka-

zoval žádné fyziologické charakteristiky, které by podporovaly teorii o negativńım

dopadu spánkové paralýzy na spánek mimo epizodu spánkové paralýzy během noci.

Kĺıčová slova

Spánková obrna, EEG, polysomnografie, spektrálńı analýza, EKG, HRV, korrelacni

analýza, distress.
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List of symbols and abbreviations

List of symbols

Symbol Unit Description

Mean RR in-
terval

ms Mean of RR intervals

NN50 - Successive RR intervals that differ by more than 50
ms

Mean HR bpm Mean heart rate value of an sleep phase
STD HR bpm Standard deviation heart rate value of an sleep

phase
Min HR bpm Minimal heart rate value of an sleep phase
Max HR bpm Maximal heart rate value of an sleep phase
SDNN ms Standard deviation of NN intervals
SDRR ms Standard deviation of RR intervals
SDANN ms Standard deviation of the average NN intervals for

each 5 min segment of a 24 h HRV recording
SDNNI ms Mean of the standard deviations of all the NN inter-

vals for each 5 min segment of a 24 h HRV recording
pNN50 % Percentage of successive RR intervals that differ by

more than 50 ms
RMSSD ms Root mean square of successive RR interval differ-

ences
HRV TI - Integral of the density of the RR interval histogram

divided by its height
TINN ms Baseline width of the RR interval histogram
VLF ms2 Power in VLF range
LF ms2 Power in LF range
HF ms2 Power in HF range
LF norm nu LF power in normalized units
HF norm nu HF power in normalized units
LF/HF - Ratio LF[ms2]/HF[ms2]
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List of Abbreviation

Abbreviation Description

REM Rapid eye movement
NREM Non-rapid eye movement
PSG Polysomnograph
EEG Electroencephalograph
EOG Electrooculograph
EKG Electrocardiograph
EMG Electromiograph
ICSD International Classification of Sleep Disorders
HLA Human Leucocyte Antigen
NAR Narcolepsy
SOREMP Sleep-onset REM period
SP Sleep paralysis
FIR Finite impulse response
HLA Human Leukocyte Antigen
VLF Very low frequencies
LF Low frequencies
HF High frequencies
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1 Introduction

Nowadays exists a large amount of scientific publications and researchers which

make attempts to understand the principles of human brain functionality. This

physiological riddle can be broken into smaller parts. These parts, for example,

include mechanisms of thoughts and emotions, learning and sleep. The last one is

a physiological process, that has not been fully described and understood. Sleep can

be defined as a state of unconsciousness that can be changed. In this state, a person

is more responsive to internal stimuli than external. Researchers suggest that sleep

is essential for a human being. Sleep has an impact on a person’s physiological

or psychological health. A lack of appropriate night sleep decreases the ability to

concentrate and has a negative impact on the learning process. Furthermore, it

could attenuate a person’s immune system which causes vulnerability to infections.

Consequently, more frequent lack of night sleep, which is called sleep deprivation,

could be a start for more severe diseases like diabetes, hypertension, depression and

obesity. [1, 2]

Sleep deprivation could be caused by a person’s lifestyle or because of a difficult

job. On the other hand, a human being might not be the only origin of sleep

deprivation. These sources could be more complex problems called sleep pathologies.

They also cloud harm physical and mental health. Additionally, sleep pathologies

without opportune diagnostic and treatment could be fatal. Diagnostic and research

in such a difficult area could be time demanding and problematic for hardware to

process. Apart from that, benefits are immeasurable. Polysomnography is the latest

technology for sleep measuring. It combines various devices to measure electrical

activity on different parts of the body. As a result, polysomnography enables precise

recording of the signal. Until today, researchers have been discovered more than 100

sleep pathologies.

Sleep paralysis is one of the pathologies described and discussed in this project.

This project aims to conduct a preprocessing and analysis of polysomnographic

EEG recordings of sleep paralysis using available libraries for Python and Matlab.

Additionally, in the EEG segments for sleep paralysis analysis is also determined

the heart rate from the ECG channel and evaluated its variability. The obtained

results are quantitatively compared with a control group of healthy patients.
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2 Overview of the current state

This section provides general descriptions of the sleep process and recording de-

vices. It also contains a usual sleep pathologies classification. In the final part of

this section, sleep paralysis, its relationship with stress and research in this field is

described.

2.1 Sleep

An adult human being needs approximately seven to eight hours of proper night’s

sleep. Children and adolescents require more than eight hours. Despite these av-

erage numbers sufficient amount of night sleep is individual for a person and is

defined by its ”internal biological clocks”. So-called circadian rhythms are man-

aged by multiple parts of the brain. Circadian rhythm is 24 hours cycle, during

which the person accumulates fatigue throughout the day, which reaches its peak

in the evening, forcing the person to fall asleep [3]. This is happening because of

a stress hormone which is called adenosine. The hormone is produced by a basal

forebrain and is accumulated during the day. Another part of the brain involved

in the sleep mechanism is called the hypothalamus. It is a peanut-sized structure

deep inside the brain made of nerve cells that control sleep and arousal processes.

Additionally, within the hypothalamus is the suprachiasmatic nuclei. Such a clus-


[…]


evaluated data. This guarantees the possibility of comparison between conditions.

The given type of testing determines the distribution from the analyzed data by

calculating test statistics and finding values where the null hypothesis is fulfilled,

i.e. there is no difference between the conditions [45]. Permutation testing ideally

requires an infinite amount of random data sorting and calculation of test statis-

tics for each distribution. The result of these random steps is a permuted data

distribution and a corresponding permutation p-value. In practice, however, it is

not possible to perform a permutation test with an infinite number of permutation

operations. Maris and Oostenveld offered to approximate the extracted p-value us-

ing a Monte Carlo estimate. It performs the final but a large number of the above

operations and also compares the obtained random test statistics with the original

test statistics before randomization. The Monte Carlo estimate used in this project

is a proportion of randomizations where the observed test statistic is greater than

the value selected from the permutation distribution of the data. Thus, the complex

nature of sleep paralysis and obtained EEG signal requires sophisticated statistical
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analysis. The proposed statistical model is found to be satisfactory for the purpose

of this project. [44, 45]

In addition to its advantages, this setting also brings disadvantages associated

with multiple comparisons. Such an effect on the p-value can cause skewed results

of the statistical analysis. There are many methods to correct this problem such as

Bonferroni correction, Holm-Bonferroni correction and my FDR correction. FDR

correction was used, which is less critical in p-value correction [45]

Spectral analysis of EEG signal resulted in a symptom of sleep paralysis in the

NREM2 phase of sleep with predominant theta activity, see 5.4. Theta activity alone

represents sleep transition between sleep and waking. Brain awakening can be seen

in 5.22 as faster frequencies increase. At the same time, however, the brain remains

inhibited due to slow theta waves. This result is partially identical to previous

work on the topic, see 2.4. Recent studies also describe the predominance of theta

activity [17]. In contrast to this project, mini-epochs were not studied, but the

standard 30-second and also sleep phases were designated REM and not NREM2.

The comparison raises the question of the connection between sleep paralysis and

both phases of sleep in terms of its transition during one sleep cycle.

On the other hand, statistical analysis of cardiac conditions in time-domain pa-

rameters between groups did not find any significant difference. From the figures

represented in subsection 5.3, a small difference between groups can be observed.

Additionally, each of the figures contains small dots that represent outliners. For

future improvement of statistical test performance, they must be removed but only

with the increase in the number of subjects. Frequency-domain HRV characteristics

were in physiological range but outliers were also present. They also need to be

removed in future studies with bigger subject dataset. Spectral HRV metrics sub-

serviently underwent a correlation analysis to evaluate the relationship between the

distress values in patients with SP and fluctuation in HRV power spectra. Pearson’s

correlation coefficient display no correlation, see 5.1. Distress values obtained from

the FISPI interviews represent only a general evaluation of a person’s stress related

to the SP episodes occurrences over lifetime and not after episode itself. [55, 56]

It is also worth mentioning that during every PSG measurement no SP episode

was captured. On the other hand, inability to capture such short and complex

process is understandable Some authors tried to artificially produce an SP episode

during whole-night PSG measurement which might produce biased results [16], [14],

[17]. Thus, interpretation of the result of this project is more generally related. The

results suggests appearance of the negative symptoms of sleep paralysis only with the

occurrence of an episode during the night and having no symptoms during normal

night’s sleep. The ideal future studies would be with a sufficient number of subjects

and at least one captured SP episode during whole-night PSG measurement.
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7 Conclusions

This project proposed a methodology for the analysis of sleep paralysis in the Python

programming language and MATLAB environment. The methodology includes pro-

cessing and analysis of the ECG and EEG signals.

Signal processing was made in Python for ECG and EEG as well as in MATLAB

only for EEG. Popular signal processing libraries were used in Python, namely

”MNE-Python”, ”NumPy” and ”SciPy”. In the MATLAB environment, only the

”FieldTrip” library was used. Spectral analysis of the EEG was made in both

programming languages but only the results from the MATLAB FieldTrip were

used. Spectral analysis of the ECG signal was made only in Python with the help

of ”MNE-Python”, ”NumPy” and ”SciPy” libraries. Statistical analysis of the EEG

spectral characteristics was made in MATLAB FieldTrip. A quantitative comparison

was performed together with a control group of individuals without SP. Statistical

analysis of the time and frequency domain ECG parameters was made in Python.

The EEG analysis resulted in the spectral characteristics of sleep paralysis.

Specifically in the unusual brain activity or a sign of sleep paralysis in the NREM2

phase of sleep with predominant theta activity. ECG analysis resulted in heart rate

variability metrics in the time and frequency domain. The signals for processing

were used on a data set with 19 patients with sleep paralysis. Time-domain param-

eters were in the physiological range and were compared with the same parameters

of the control group. The comparison resulted in a slight difference between the pa-

rameters which was not statistically significant. Frequency-domain HRV parameters

also were in the physiological range. Correlation analysis was performed between

distress values in a patient with SP and obtained frequency-domain HRV param-

eters. Finally, the Pearson’s correlation coefficients for different frequency-domain

HRV parameters display no correlation in any of them.

The findings can be interpreted as an explanation of the part of the mechanism of

sleep paralysis. Absence of the correlation between distress values in a patient with

SP and obtained frequency-domain HRV parameters means that a sleep paralysis

episode might be harmful to a person only while experiencing the episode during

the night. In other words, if a person was not experiencing a sleep paralysis episode,

he or she could have a regular night’s sleep without any harm to a person’s health.
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ScriptsPy......................................Python notebooks
EEG mne.ipynb

HRV time.ipynb

HRV spectr.ipynb

BT Py requirements.txt

ScriptsM..........................................Matlab scripts
Preproc Freq analysis.m

relpowerband.m

stat analysis.m

thesis................Source code of the bachelor’s thesis in LATEX
doc

abstract cs.txt...............................Abstract in Czech
abstract en.txt..............................Abstract in English
BTassignment.pdf .............Bachelor’s thesis assinment in PDF
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53