I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Isaienko** Jméno: **Vladyslav** Osobní číslo: **469971**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Analýza PSG u spánkové obrny**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovale nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 29
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student přistupoval k řešení práce iniciativně. V rámci řešení problému implementoval analýzy ve dvou programovacích jazycích (Matlab a Python). Přínos práce je v rámci výzkumu spánku významný, na výstupy analýz bakalářské práce navazuje výzkum spánkové obrny v NUDZ. Výstupy studenta slouží jako podpora pro odbornou publikaci, která je jedinečná, neboť zatím nikdo z tohoto pohledu nehodnotil spánkovou obrnu.

Jméno a příjmení: Ing. Marek Piorecký, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: